12, AHNO (= Arxiu Històric Notarial d'Olot), Besall'l, vol. 343, 1415. 
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de Concho, operaril lapiclde Bisulduni. lta et tali condicione dxpresse lntellec
ta, quod omnes carraroni et spacia a dicto patio exeuntes versus dlctum vlcum 
quo tenditur ad pontem et omnes archate et omnia portalata dictarum domo
rum ad dictum vicum quovismodo exeuntia lnquantum se extendlt de dicto 
Cantono prefati hospitil domine Laurentie, uxoris predicti Ffrancischi Granell!, 
usque ad dictum cantonum domus dicti Johannis Monerii, claudantur lapidi
bus et samento, tallter et tali forma quod dicti judel, presentes et futurl, hlnc 
inde non habeant a parte dicti vici allquod lntroltum nec exltam ad dictum pa
tium seu spatium superius eis designatum et assignatum. Et quod, a cantono 
hospitii preffati Nicholay usque ad cantonum viridaril hospitli heredum prefatl 
Johannis Suybes, habeant facere clausuram lapidibus et samento equali altitu
dine illa pariete vlridaril hospitii supradlcti dictorum heredum Johannis Suybes. 
l ntellecto ta men quod in predicta clausura flenda posslnt dicti Judei edifica re et 
construere ac dimlttere unum portale pro habendo hlnc inde ad dictum patium 
et spatium deslgnatum exitam et introitum quod posslnt et habeant claudi ja
nuis. Consentientes et aplaudentes etiam ipsis, dicto comissaria presente, quod 
possint tenere condlrectum claudendo et aperiendo quoddam portale quod est 
constructum subtus dictam sinagogam et exit ad flumen Fluviani ... " 13 

Els concediren un termini de quinze dies per a dur a terme la clausura del call l 
tan sols vuit perquè tots els jueus de la comunitat mudessin llur residència i domici
li a l'interior del clos establert, així com per a dur-hi llurs béns.14 Realment, els 
vuit dies concedits per a la mudança de família i estris, dins els límits senyalats era 
un respir massa curt i no hi havia temps, per la qual cosa hom acordà de donar-los 
vuit jorns més, fins el dia 14 d'octubre. 15 

Tanmateix, fins aquell moment mai no hi havia hagut cap disposició, a Besalú, 
que compel.l ís els jueus a domiciliar-se en un lloc assenyalat de la vila, puix que de 
fet visqueren sempre allà on volgueren, bé que, com és lògic, sempre preferiren els in
drets propers a la sinagoga. No és menys cert que, quan arribà la butlla amb la fixa
ció de llindes, la comunitat hebraica besaluenca era ja en davallada. Gairebé gosarí
em dir que estava mortalment tocada l que fou per a ella com la darrera falconada. 
Amb llanguiment sobrevisqué fins al decenni dels anys trenta, és a dir, quinze anys 
més, d'aquell segle XV.